
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0896 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br / email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 1 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2016 
 
Objeto: O objeto da presente licitação se constitui na contratação 
de empresa especializada na criação de ferramentas e 
instrumentos de planejamento urbano, rural e gestão, com 
objetivo a preparação para a gestão futura, buscando evitar ou 
minimizar problemas, bem como a modernização, atualização do 
cadastramento técnico deste município e a qualificação dos 
agentes públicos municipais, em geral para atendimento de 
diversas secretarias deste município, conforme Anexo I do Edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 86.366,66 
(oitenta e seis mil trezentos e sessenta e seis reais, sessenta e seis 
centavos). 
Modalidade: Tomada de preços, tipo menor preço por item. 
Credenciamento: até às 09 horas e 30 minutos do dia 16 de março 
de 2016. 
Abertura: 10 horas do dia 16 de março de 2016. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 24 de fevereiro de 2016. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
DECRETO Nº 5352/2016 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º  Fica exonerado do cargo de Diretor do 
Departamento de Assistência Social e Projetos Sociais, CC2, 
Arnaldo Nogari Junior, a contar de 29 de fevereiro de 2016. 
Art. 2º.  Revoga-se o Decreto nº. 4.985/2015. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 22 de fevereiro de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 

 
DECRETO Nº 5353/2016 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º  Fica nomeada em comissão para o cargo de Diretora do 
Departamento de Assistência Social e Projetos Sociais, símbolo CC2, 
Maria Aparecida Corrêa Anghinoni, a contar de 01 de março de 
2016. 
Art. 2º  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 22 de fevereiro de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 5354/2016 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o Memorando nº. 
008/2016, e o art. 482, “i” da Consolidação das leis do Trabalho, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. A rescisão, por pedido de dispensa, do contrato de trabalho 
entre o Município de Jacarezinho e a seguinte servidora: 

I – Michelle Terezinha Chueiri do Nascimento, Matrícula 
nº. 3341-3, CTPS nº. 34361, série 0049/PR, cargo de Professor, 
dispensando-a do cumprimento de Aviso Prévio, a contar de 17 de 
fevereiro de 2016. 
Art. 2º.  Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 23 de fevereiro de 2016. 
 

 Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0896 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br / email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 2 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Inexigibilidade De Licitação nº 05/2014. 
CONTRATO Nº: 24/2014. 
OBJETO: fornecimento de licenças de uso e atualização dos 
sistemas implantados, cuja propriedade é do município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTAO 
EM SERVIÇOS. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 21 de fevereiro de 2017.  
VALOR: R$ 130.788,00 (cento e trinta mil setecentos e oitenta e 
oito reais), 
RECURSOS: 0410.0412600052.027 - 3.3.90.39.00 - FR – 000 -Cód. 
Reduzido 1368. 

Jacarezinho, 20 de Fevereiro de 2016. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 158/2014. 
CONTRATO Nº 426/2014. 
OBJETO: Contratação de empresa visando fornecer o transporte 
dos alunos da Rede Municipal e Estadual de Educação Infantil e 
Fundamental do Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: FABIOLA VANESKA PRINCIPE DE SOUZA  
VALOR: R$ 19.098,03 (Dezenove mil e noventa e oito reais e três 
centavos). 
RECURSOS: n.º: 0710.1236100082.054 - 3.3.90.33.00 - FR 107 - 
CÓD REDUZIDO 1424 e 0710.1236100082.054 - 3.3.90.33.00 - FR 
138 - CÓD REDUZIDO 1426. 
DATA DA ASSINATURA: 25 de Fevereiro de 2016. 

 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Inexigibilidade De Licitação nº 34/2014. 
CONTRATO Nº: 434/2014. 
OBJETO: Atualizações dos sistemas, Pronim  AR CIDADÃO - 
Administração Receitas Cidadão, Pronim TB - Transparência Brasil 
LC 131/09, Pronim TL - Textos Legais, Pronim TLi - Textos Legais 
Internet 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTAO 
EM SERVIÇOS. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 26 de fevereiro de 2017.  
VALOR: R$ 21.276,00 (vinte e um mil duzentos e setenta e seis 
reais). 
RECURSOS: 0410.0412600052.027 - 3.3.90.39.00 - FR – 000 -Cód. 
Reduzido 1368. 

Jacarezinho, 25 de Fevereiro de 2016. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 180/2014 
CONTRATO Nº 556/2014 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em gestão de 
recursos humanos para que forneça profissionais para trabalhar na 
Secretaria deste Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: I.D. GOMES JÚNIOR EIRELI EPP. 
PRAZO: 12 de Abril de 2016. 
VALOR: R$ 59.783,46 (cinquenta e nove mil setecentos e oitenta e 
três reais e quarenta e seis centavos). 
RECURSOS: n.º: 1110.1545200252.138 - 3.3.90.37.00 - FR 000 - COD 
REDUZIDO 1429; 1110.1545200252.140 - 3.3.90.37.00 - FR 000 - 
COD REDUZIDO 1386, 1110.1545200252.141 - 3.3.90.37.00 - FR 000 
- COD REDUZIDO 1430. 

Jacarezinho, PR, 26 de Fevereiro de 2016. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0896 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br / email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 3 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 23/2015. 
CONTRATO Nº 63/2015. 
OBJETO: Contratação de empresa visando fornecer o transporte 
dos alunos da Rede Municipal e Estadual de Educação Infantil e 
Fundamental do Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: KÁTIA DA COSTA TRANSPORTES – ME. 
VALOR: R$ R$ 16.845,40 (Dezesseis mil oitocentos e quarenta e 
cinco reais e quarenta centavos). 
RECURSOS: n.º: 0710.1236100082.054 - 3.3.90.33.00 - FR 107 - 
CÓD REDUZIDO 1424, 0710.1236100082.054 - 3.3.90.33.00 - FR 138 
- CÓD REDUZIDO 1426 e 0710.1236100082.054 - 3.3.90.33.00 - FR 
115 - CÓD REDUZIDO 1425.  
DATA DA ASSINATURA: 25 de Fevereiro de 2016. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 23/2015. 
CONTRATO Nº 64/2015. 
OBJETO: Contratação de empresa visando fornecer o transporte 
dos alunos da Rede Municipal e Estadual de Educação Infantil e 
Fundamental do Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: PEDRO JUVENIL LEITE 33061122915. 
VALOR: $ 13.829,40 (Treze mil oitocentos e vinte e nove reais e 
quarenta centavos). 
RECURSOS: n.º: 0710.1236100082.054 - 3.3.90.33.00 - FR 107 - 
CÓD REDUZIDO 1424, 0710.1236100082.054 - 3.3.90.33.00 - FR 138 
- CÓD REDUZIDO 1426 e 0710.1236100082.054 - 3.3.90.33.00 - FR 
115 - CÓD REDUZIDO 1425.  
DATA DA ASSINATURA: 25 de Fevereiro de 2016. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 23/2015. 
CONTRATO Nº 65/2015. 
OBJETO: Contratação de empresa visando fornecer o transporte 
dos alunos da Rede Municipal e Estadual de Educação Infantil e 
Fundamental do Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: G. M. C. SAVARIS TRANSPORTES LTDA. – ME. 
VALOR: R$ 31.411,90 (Trinta e um mil e quatrocentos e onze reais e 
noventa centavos). 
RECURSOS: n.º: 0710.1236100082.054 - 3.3.90.33.00 - FR 107 - 
CÓD REDUZIDO 1424, 0710.1236100082.054 - 3.3.90.33.00 - FR 138 
- CÓD REDUZIDO 1426 e 0710.1236100082.054 - 3.3.90.33.00 - FR 
115 - CÓD REDUZIDO 1425.  
DATA DA ASSINATURA: 25 de Fevereiro de 2016. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 23/2015. 
CONTRATO Nº 67/2015. 
OBJETO: Contratação de empresa visando fornecer o transporte 
dos alunos da Rede Municipal e Estadual de Educação Infantil e 
Fundamental do Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: HELIO PEREIRA DA SILVA & CIA LTDA – ME. 
VALOR: R$ 14.273,82(Quatorze mil duzentos e setenta e três reais 
e oitenta e dois centavos). 
RECURSOS: n.º: 0710.1236100082.054 - 3.3.90.33.00 - FR 107 - 
CÓD REDUZIDO 1424, 0710.1236100082.054 - 3.3.90.33.00 - FR 138 
- CÓD REDUZIDO 1426 e 0710.1236100082.054 - 3.3.90.33.00 - FR 
115 - CÓD REDUZIDO 1425.  
DATA DA ASSINATURA: 25 de Fevereiro de 2016. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0896 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br / email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 4 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 23/2015. 
CONTRATO Nº 68/2015. 
OBJETO: Contratação de empresa visando fornecer o transporte 
dos alunos da Rede Municipal e Estadual de Educação Infantil e 
Fundamental do Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: J.V. OLIVEIRA E CIA LTDA. 
VALOR: R$ 83.485,11 (Oitenta e três mil quatrocentos e oitenta e 
cinco reais e onze centavos). 
RECURSOS: n.º: 0710.1236100082.054 - 3.3.90.33.00 - FR 107 - 
CÓD REDUZIDO 1424, 0710.1236100082.054 - 3.3.90.33.00 - FR 138 
- CÓD REDUZIDO 1426 e 0710.1236100082.054 - 3.3.90.33.00 - FR 
115 - CÓD REDUZIDO 1425.  
DATA DA ASSINATURA: 25 de Fevereiro de 2016. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 23/2015. 
CONTRATO Nº 69/2015. 
OBJETO: Contratação de empresa visando fornecer o transporte 
dos alunos da Rede Municipal e Estadual de Educação Infantil e 
Fundamental do Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CANDIDO E LIMA LTDA - ME. 
VALOR: R$ 37.777,42 (Trinta e sete mil e setecentos e setenta e 
sete reais e quarenta centavos). 
RECURSOS: n.º: 0710.1236100082.054 - 3.3.90.33.00 - FR 107 - 
CÓD REDUZIDO 1424, 0710.1236100082.054 - 3.3.90.33.00 - FR 138 
- CÓD REDUZIDO 1426 e 0710.1236100082.054 - 3.3.90.33.00 - FR 
115 - CÓD REDUZIDO 1425.  
DATA DA ASSINATURA: 25 de Fevereiro de 2016. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 23/2015. 
CONTRATO Nº 70/2015. 
OBJETO: Contratação de empresa visando fornecer o transporte 
dos alunos da Rede Municipal e Estadual de Educação Infantil e 
Fundamental do Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: J.A. DE CASTRO TRANSPORTE EIRELI ME. 
VALOR: R$ 46.081,86 (Quarenta e seis reais e oitenta e um reais e 
oitenta e seis centavos). 
RECURSOS: n.º: 0710.1236100082.054 - 3.3.90.33.00 - FR 107 - 
CÓD REDUZIDO 1424, 0710.1236100082.054 - 3.3.90.33.00 - FR 138 
- CÓD REDUZIDO 1426 e 0710.1236100082.054 - 3.3.90.33.00 - FR 
115 - CÓD REDUZIDO 1425.  
DATA DA ASSINATURA: 25 de Fevereiro de 2016. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Processo de Inexigibilidade de licitação nº 21/2015. 
CONTRATO Nº 243/2015. 
OBJETO: Contratação de empresa visando fornecer o transporte 
dos alunos da Rede Municipal e Estadual de Educação Infantil e 
Fundamental do Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: EMPRESA DE TRANSPORTE COLETIVO 
JACAREZINHENSE LTDA. 
VALOR: R$ R$ 275.438,87 (Duzentos e setenta e cinco mil 
quatrocentos e trinta e oito reais e oitenta e sete centavos). 
RECURSOS: n.º: 0710.1236100082.054 - 3.3.90.33.00 - FR 000 - 
CÓD REDUZIDO 1517.  
DATA DA ASSINATURA: 25 de Fevereiro de 2016. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 


